12. *hæc Rubr. & c. Unico de Cleric. conjug. in. 6.* à qua Regula clerici aliique vassalli Ecclesiastici nullo Jure excipiuntur. Quare de vassalli clerici crimine cognoscere solummodo poterit iudex Ecclesiasticus: à quo, si condemnatur, tum demum feudum, ipsi ablatum, alteri poterit concedi. Si verò absolvatur, ad ejus amissionem, ex eodem crimine agi amplius non potest, *citt. Innocent, n. 2. & Panormit. n. 17.*

Neque aliud evincit ratio allata in contrarium; quia, licet ut ceteri vassalli, sic etiam clericus feudum obtinens consideretur, cum contra eum merè civiliter & ex alia causa quam ex crimine propriè dicto agitur: aliud tamen obtinet, quando ex isto convenitur; quia clerico competens Fori privilegium, quoad ejus conventionem ex crimine nupiam relaxatum, aut approbatum est Jus feudale: sicut hoc approbatum, & illi quoad conventiones merè Civiles derogatum est *c. Cateris, Ex transmissa, & c. Verum citt.*

Neque paritas est vassalli cum Officiali; quia iste à Principe assumitur omnino liberè, & cum tacita conditione; ut, cum libuerit, officium ipsi possit auferri: quò modò cum non concedantur feuda, & his vassalli, non ad libitum, sed ex causis suntaxat Jure expressis, privati possint, ad feudi privationem opus est cognitione judiciali & condemnatione de crimine, domino Seculari in clericum vassallum Jure non competente. De Jure, inquam; quia plurium provinciarum usu aliud est receptum: & de vassallorum etiam Ecclesiasticorum criminibus, feudi privationem inducentibus, cognoscunt domini directi, etiam Seculares: quam consuetudinem aliter, quam tacita Ecclesiasticæ approbatione defendi vix posse, censet *citt. Haunold. n. 248.*

114. Quarto, sicut super feudo, sic e-

tiam super bonis Regalibus coram Principe & curia Seculari, perinde ut laicos, sic & clericos atque Ecclesias conveniri posse, cum Gutierrez *Practice. Lib. 1. q. 10. n. 1. tradit Palao Tract. 11. disp. Umic. p. 7. n. 5.* quòd hujusmodi bona clericis & Ecclesiis concessa præsumantur sub conditione; ut super iis ortæ controversiæ à Principe definiantur. Unde, si talia bona clericis & Ecclesiis concedantur, has & illos super iis in foro Seculari conveniendos, cum iisdem docet Haunold *citt. n. 236. in fine.*

Dubium nascitur, an Princeps vel alius dominus Secularis bona & res suas per donationis viam in Ecclesiam aliumve locum vel personam Ecclesiasticam transferre valeat cum reservatione jurisdictionis & cognitionis controversiarum, super iis movendarum: sub eaque conditione facta donatio acceptari, Id certè negat Ranbeck *Panoplia Immunit. Disp. 2. cap. 6. controvers. 6. n. 24.* & negandum luadet ratio; quia donationis eò pacto & conditione factæ acceptatio continet renuntiationem privilegii Fori Ecclesiastici, sanctionibus Canonis non permissam, imò apertè reprobam *c. Si diligenti 12. hæc Rubr.* cum privilegium illud non privatam personæ vel loci, sed totius ordinis seu statûs Ecclesiastici & publicum Jus sit: juri autem publico privatorum pactionibus renuntiari non posse, explorati Juris Regula sit, *c. cit. §. 1. Jus publicum 38. ff. de Pactis.*

Verius tamen, donationem locò vel personæ Ecclesiasticæ cum jurisdictionis reservatione factam & acceptatam subsistere, cum Felino *in c. Ecclesia 10. de Constitut. n. 22. Anchorano Consil. 323. & aliis VV. sustinent Molina Tract. 5. de J. & J. disp. 6. n. 6. Suarez Defens. Fidei Lib. 4. cap. 5. n. 13. Laiman Lib. 4. tract. 9. cap. 5. n. 4. & Libertatis Ecclesiasticæ accuratiff-*

accuratissimus assertor Del. Bene de Immunit. cap. 7. dub. 4. n. 1. quos secuti sunt Haunold. Tom. 5. de J. & J. Tract. 1. n. 236. Pirrhing. ad Rubr. de Immunit. n. 74. in fine & laudatus D. Collega D. Bassus controvers. 13. n. 9. Ratio est; quia, cum quilibet rerum suarum moderator & arbiter sit, l. In re mandata 21. C. Mandati, earum traditioni apponere potest conditiones, quas vult: dummodo honesta & Jure reprobata non sint, l. In traditionibus & c. Verum 4. de Condit. apposit. ubi Glossa V. Conditione & Panormit. à n. 1. Conditio autem reservans jurisdictionem, in bona per viam donationis translata in Ecclesiam aliumve locum vel personam Ecclesiasticam, honesta sit & Jure non reprobata: imò eò ipsò; quòd Principes alique Seculares domini bona sua allodialia Ecclesiis concedere valeant in feudum, c. Caterum 5. & c. Novus 13. de Judiciis, aperte approbata; cum concessione rei in feudum ex ipsa istius natura non solum obligatio ad fidelitatem & honesta servitia sive obsequia personalia exhibenda obligatio vasallo imponatur Feud. Lib. 2. tit. 3. §. fin. Tit. 23. in fine, & Tit. 55. pr. & c. sed etiam forum sive jurisdictio, in bona in feudum concessa, domino directo vel paribus Curiae reservetur, c. Ex transmissa 6. & c. Verum 7. hanc Rubr.

Neque istius reservationem in bona Ecclesiae & c. donata convellit contra eam deducta ratio, cum; quia ista non convellit concessionem rerum in feudum Ecclesiis, quae multò gravior est, quam reservatio solius jurisdictionis in bona donata: tum verò; quia, cum hujusmodi reservatione facta donationis acceptatio propriè non est renuntiatio privilegii fori Ecclesiastici; cum res ita donata Ecclesiastico foro nunquam fuerit subjecta; ac proinde cum fori reservatione facta do-

nationis acceptatione jus Ecclesiae quaesitum non dimittatur: sicut fit per veram & propriè dictam renuntiationem: quam sui & jam quaesiti juris dimissionem esse, cum Flamin. de Resignat. Lib. 1. q. 1. n. 9. dictum est Lib. 1. Tit. 9. n. 1.

Dubium secundò & maximi momenti ac praedicti controversia est, an Clerici aliaque personae & loca Ecclesiastica sicut super Feudalibus, Regalibus & cum jurisdictionis reservatione donatis, sic etiam super aliis bonis ac rebus suis in foro Seculari conveniri de Jure valeant actione Reali. Possè enim auctor est Godofredus in l. De his 3. c. de Episc. & Cleric. n. 2. cujus Opinionem Bartolus in l. Incola 29. ff. ad Municip. n. 5. cit. Gutierrez Lib. 2. q. 123. n. 7. Gaill. Practic. Lib. 1. observat. 37. n. 4. & postquam ea tribunalium usu invalescere cepit, ceteri Legistae ita obfirmatò studio amplexi sunt; ut hodie clavum Herculi extorqueas facilius, quam ratione aliquà hanc suam ipsis eximas Opinioneem. Ratio, quae praecipuè moventur, est; quòd ex una, c. At si Clerici, c. Nullus civ. c. Quòd si clericus 5. c. Seculares 2. hanc Rubr. in 6. Auth. Sancimus, Auth. Sed hodie C. de Episcop. & Cleric. aliaque constitutiones Ecclesiasticae & Imperiales, in quibus clericorum aliarumque personarum & locorum Ecclesiasticorum à Seculari foro exemptio fundatur, disertè loquantur de non judicandis aut distringendis in isto illorum personis; ex altera verò parte, actio realis clerici non personam, sed rem duntaxat, v.g. praedium spectet; in eaque clericus non tam reus sit, quam defensor; qui privilegio Fori non juvatur, quò minus sequatur forum personae, aut etiam rei, cujus suscipit defensionem, l. Venditor 49. ff. de Judiciis. Confirmatur; quia actione Reali in iudicium vocatur non persona clerici; cum de istius obligatio-